Öz
Bu araştırma, Safevîler ve Osmanlılar
döneminde yaşayan Mîrzâ Mahdûm’u

(öl. 996/1587) ve İmâmiyye Şîası’nın
inancı açısından büyük öneme sahip
olan ta‘n (sövme) ve la‘n (lanetleme) ko-
nusunu ele almaktadır. Çalışmanın
kapsamı, sövme ve lanetleme ile sınır-
lıdır. Bu çalışma, Mahdûm’un kendi
zamanında İmâmiyye’nin ta‘n ve la‘nı

nasıl algıladıklarını ve onun bu toplu-
luğun konuya dair görüşlerine karşı
nasıl bir tutum sergilediğini ortaya
koymayı amaçlamaktadır. Her ne ka-
dar bu alanda çalışma yapan araştır-
macılar olsa da Sünnî müellif Mîrzâ
Mahdûm’un konu hakkında farklı fi-

kirlerini Kitâbu’n-Nevâkid li-Zuhûri’r-
Ravâfid adlı reddiye türü eserinde or-
taya koyması önem arz etmektedir. Ay-
rıca, kendi zamanındaki itikâdî ve fıkhî

Abstract
This study deals with Mīrzā Makhdūm
(öl. 996/1587), who lived during the

Safavid and Ottoman periods, and the
issue of ṭaʻn (criticism) and laʻn (cur-
sing), which are of great importance in

the beliefs of the Imāmiyya Shīʻa. The

scope of the study is limited to ṭaʻn and
laʻn It aims to reveal how the Imāmiyya
understood ṭaʻn and laʻn at the
time of Makhdūm and what his atti-

bilgini ülkeye davet edilerek Şiîleştirilme faaliyeti yaygınlaştırılmaya

çalışılmış ve kuvvet bulması sağlanmıştır.8 Bu işin devamı için kitap

bulmakta zorlanan Safevîler Şiî ulemâdan eserler ortaya koymalarını

istemiş ve onları desteklemişlerdir.9 Hasan-ı Rûmlû’nun (öl.
985/1577) ifadelerine göre devlet tarafından Şiîlik benimsenmiş fa-

kat mezhebin kaide ve kurallarının mevcut olmadığı görülmüştür.

_____

1996), 24; Hacı Rıdvan Yılmaz, Kur’an’da Lanet Kavramı (Bursa: Bursa Ulu-
dağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2001), 25.

Zira ellerinde İmâmiyye fıkhı ile alakalı hiçbir eserin bulunmadığı an-

laşılmıştır.10 Bu açığı kapatma namına Şiî ulemâdan olan İbnü’l-Mu-

tahhar el-Hillî (öl. 726/1325) Şiî fıkhını ortaya koyan birçok farklı

eser kaleme almış ve Safevîleri bu konuda rahatlatmıştır.11 Bu çerçe-

vede İmâmiyye dışındaki guruplar özellikle Sünnî kesim takibata uğ-
ramış, tasavvuf yasaklanmış ve Sünnîler büyük baskı altına alınarak

Şiî olmaları istenmiştir. Bunu kabul etmeyenler ya göçe zorlanmış ya

764 Şehmus Cankurt – Fevzi Rençber

1. Müellif Mîrzâ Mahdûm

Mahdûm, en-Nevâkid adlı eserinde künyesine dair verdiği bilgi-

lerde ismini el-Hasanî el-Hüseynî eş-Şerif el-Cürcânî eş-Şîrâzî İbn

Seyyid Şerif, Muʻînuddîn Eşref olarak zikretmektedir.16 Mîrzâ

Mahdûm olarak şöhret bulmuştur. Şîraz kentinde 947/1540 yılında

dünyaya gelmiştir.17 Soyu Hz. Hüseyin’e kadar dayanmaktadır. Hem

seyyid hem de şeriftir.18 Aklî ilimleri hocası aynı zamanda amcası

Seyyid Murtazâ’dan almıştır. Naklî ilimlerde ise özellikle hadis il-
minde hocaları Yemen ve Haremeyn-i Şerifeyn’in ileri gelen âlimleri-

Mu’tezile-İmâmiyye Etkileşimi, 51.

26 bk. Resul Caferiyan, Safevîyye: Der Arsay-i Din, Ferheng ve Siyaset, Cild-i Ev-

vel (Kum: Çap-ı Süvvem, 1391), 22-24.

27 Kadı Ahmed bin Şerefeddin el Hüseyn el Hüseynî el Kumî, Hülâsatü’t tevârih,

haz. Dr. İhsan İşrâkî (Tahran: İntişârât-ı Dânişgâh-ı 784/1383), 623.

28 Menuçehr Parsadust, Şah Tahmasb-ı evvel (Tahran: Şirket-i Sihami Çap-ı Sev-

vam, 793/1391), 81.

29 Mahdûm, Kitâbu’n-Nevâkid, 148/a.

30 Boynukalın, “Sövme”, 397-398.

rici olduğunu belirterek Hz. Peygamber’in muhtelif hadislerinden re-
feranslar göstermektedir. Hadislerden bazılarını şöyle aktarır. Sahîh-
i Müslim’de Ebû Derda’dan rivayet olunduğuna göre, Hz. Peygam-

_____

b. Muhammed b. Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Ḳur’ân, nşr. M. Sey-
yid Kîlânî (Kahire: 1381/1961), 25.

41 Ebu’l-Beka el-Huseyni el-Kefevi, Külliyatu mu’cemu fi mustalahati’l-furuki’l-lu-

ğaviyye (Beyrut: Muessesetu’r-Risale, 1997), 25.

42 Muhammed Ali et-Tahânevî, Mevsu’at-u keşşâf istilâhâtu-l-funûn ve-l ulûm,

thk. Ali Dahrûc, çev. Abdullah el-Hâlidî (Beyrut: Mektebetu Lübnân,
708/1309), 2/25; Bedrettin el-Aynî, Nuhabü’l-efkâr fî tenkii mebâni’l-ahbâr,
thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhîm (Katar: Vizâratü’l-Evkâf, 1428/2008),

8/417; İbn Manzûr, “La’n”, md., 13/388; M. Fuâd Abdülbâki, el-Mucemü’l-
müfehres li-elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, (Kahire: y.y., 1950), 25.

43 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh: Tâcü’l-luğa ve sıhâhu’l-’Ara-

biyye, nşr. Şehâbeddin Ebû Amr, 1 (Beyrut: Dârü’l-Fikr,1418/1998), 39-46.